Ser Piatru, place a voi di tollare e di tenere donna Verta da 
questa ora nançi per vostra legitima mogie?....... li jurarete, ser 
Piatru, di tollare e di tenere da questa ora nançi donna Verta per 
vostra legitima mogie, e di non laxare per sua miglore nè per sua xs6 

pijore, et se cosa nançi non aparesse ke per rasone la potesse ben 
lasare, secundu ke ajo conpitatu, tu cossì jurarai et observarai, si 
Deu ti aiti et queste sante Vangelie. 

Ser Piatru, voi si daite .c. l. di senesi a Martinu a cotal pactu x6o 

et a ttal lege, si Deu volesse judicare Berta prima ke Piatru, ke ser 
Piatru sì aja queste dote a sser esum (?) et a le sue redi, ço c ' a llor 
piacerà sença molestia et sença contradictione et sença rinkedimenti 
di vostre redi. clamate vo confessu d'avere recepute, se per queste 164 

dote et per questu matrimoniu; et perké voi vo confessate vi v are a 
lege romana: voi sì faite renuntiamentu ad onde ajutorio di lege et 
ad onde actione et nominatamente et a la non numerata dote ex-
ceptione. carta a donna Verta d' altretantu de' vostri beni ad x6S 

cotal pactu et a cotal lege, si Deu volesse judicare voi, k' ella si 
aja cotantu del vostru bene sopra le sue dote a ffare illa et le sue 
redi ço c' a llor plaçarane sença molestia et sença rikedimentu di 
vostre redi et sença contradictione; et voi sì promettete per voi et 17~ 

per le vostre redi a llei et a le sue redi questa donatione non .con
dennare, non tollare, non litigare, non molestare nè per dectu nè per 
factu nè per niunu geniu nè per niuna guisa nè per niunu tempo
rale, nè non aver datu nè factu nè fare da kencinançi cosa k ' a Ilei q6 

possa noçare, questa fare nè per voi nè per niuna altra persona sot
tomessa da voi; nançi li promettete di difinire raçone nobile mente 
contra ondomo di mondu ke molestare li volesse, sotto pena di .c. 
l.; et la pena pagata, e tutte queste cose sì permanganu ferme et r So 

stabili socto obligatione de la pena e di vostri beni, li quali voi sì 
obligate di possidere per lei, e dè a nnoi licentia k' ella per sua 
actoritate da ine nançi sì ssi' de contra tenuta a vendare tanta k' ella 
si sbriçi de la dota e de la dona tione, oi a ttenere tanti de· vostri 18 4 

beni k ' ella si brihi de la dota et de la donatione, e li fruct: sì lli 
concedete per nome di pena no compitata noi, nè la dota nè la do
natione. 
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E. LE NO ]E DI GIRARDO P A TECCHIO 

O P ATEG DA CREMONA. 

Dopo lo c Splanamento • edito del Tobler (v. "· 45) è stato te.<té ritrovato a11che fa liro 
poemello del Patecchio, che fra Salimbene citava sovente nella sua cronaca sotto i l titolo 
di c Li ber tedio rum • . Di questo trova mento st è debi/Qri al pro f. F. Noz•ali. llpot!mello 
è fornmto di tre canzoni d'eguale struNura, s} che a darne una stljficientd idea basta la